---

perium a solo Deo dicant processisse, executionem tamen gladii temporalis accepit ab ecclesia: quare Papa major est, et utroque gladio uti potest, nam et Dominus utroque gladio usus est, et Moses (ad hoc supra de jud. Novit et de maj. et obed. Solitae). Ego jurisdictiones distinctas assero, et utrumque a Deo processisse etc.

1) Ibid. Verum tamen, quod rite factum est per imperatorem in temporalibus, non debet infringi per Papam, nec debet se intromittere de subditis Imperatoris, nisi forte in casibus.

2) Ibid. Tamen quanto altera (sc. jurisdictio) magis Deo appropinquat, tanto major est: ergo sacerdotium majus, quod probatur etc.

3) Ibid. Ita contra sicut et supra et praeter naturalem et humanam rationem filius Dei incarnatus et natus est, sic jurisdictio spiritualis, quam Ecclesiae relinquit contra et supra et praeter naturam jurisdictionis trahit ad se principalem jurisdictionem temporalem, si id, quod de jurisdictione spirituali est, in ea incidat . . . et sic accessorium spirituale fortius est quam etiam temporale principale.

4) Turrecremata in c. 2, caus. XXV, qu. 2. Mirum est, quod Pontifices loquuntur moderate de potestate iis data, et quidam doctorculi sine aliquo vero fundamento volunt adulando eos quasi aequiparare Deo.

5) Bellarminus, De Romano Pontifice, Lib. V, Cap. V. Sanctus quoque Bonaventura in libro de Ecclesiastica hierarchia parte 2, cap. 1, scribit, summum Pontificem posse Imperatorem et Reges deponere, ut qui supremam habeat in orbe Christiano potestatem. Et tamen ipse idem in eodem libro parte I, cap. 3, prope finem dicit, potestatem Episcoporum esse pure spiritualem, potestatem autem regum pure temporalem, et cap 1 partis secundae iterum repetit, potestatem sacerdotalem et ipsius etiam Summi Pontificis esse penitus spiritualem sed majorem temporali, ita ut temporalis sit subjecta spirituali, non contra: quae est sententia et confessio omnium Catholicorum.

Christenheit lehre, aber ebenso behaupte, daß die päpstliche Gewalt rein geistlich, aber größer als die weltliche sei.

Wir stehen bereits bei dem hl. Thomas von Aquin. Es wäre unstreitig von der größten Bedeutung, wenn der englische Lehrer in unserer Frage eine abweichende Ansicht hätte. Aber seine hierhergehörigen Aussprüche vermögen nicht anders gedeutet zu werden als im Sinne der indirecten Gewalt <sup>1)</sup>. Was der große Kirchenlehrer von der Superiorität der Kirche überhaupt denkt, spricht er klar aus <sup>2)</sup>. An einer Stelle der Summe <sup>3)</sup> wirft er dann den Einwand auf, daß das usurpirte Richteramt um deßhalb nicht schlechthin unerlaubt erscheine, weil auch die mit der geistlichen Gerichtsbarkeit bekleideten kirchlichen Oberen bisweilen in das Gebiet der weltlichen Gewalt übergreifen, obgleich die beiden Gewalten von einander unterschieden sind. Die Antwort lautet allgemein, daß die weltliche Gewalt der geistlichen untergeordnet ist, wie der Leib der Seele, und daß es deßhalb keine Usurpation ist, wenn der geistliche Obere sich in zeitliche Angelegenheiten so weit einmischet, als die weltliche Gewalt ihm untergeordnet ist, oder dieselbe ihm die Gerichtsbarkeit überläßt <sup>4)</sup>. Es ist der Grund-